Рассмотренно и принято

на заседании педагогического совета

МОУ «Новобытовская СШ»

Пр. №4 от  10 ноября 2017 г.

Утверждаю:
Директор
МОУ «Новобытовская СШ»

Л.Н. Назаренко

Приказ №77 О-д от «10» ноября 2017 г.

Изменения  и дополнения в основную образовательную программу

начального общего, основного общего  образования
муниципального общеобразовательного учреждения

«Новобытовская средняя школа» Николаевского муниципального
района Волгоградской области

муниципальное общеобразовательное учреждение

«Новобытовская средняя школа»

Николаевского муниципального района

 Волгоградской области

ПРИКАЗ

от 10.11. 2017 года                                                                                                      № 77  0 -д

О внесении изменений в основные
образовательные программы НОО и ООО

МОУ «Новобытовская СШ»

      На основании Федерального Закона от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.12.2015 года
№1576 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального
общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации
от 06.10.2009 года №373»; приказа Министерства образования и науки РФ № 1577 от 31.12.2015 года «О
внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт основного общего
образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки РФ от 17 декабря 2010 года №
1897».

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в основные образовательные программы начального общего и основного общего образования
следующие изменения:
1.1. Утвердить изменения (названия предметных областей) по всему тексту основной
общеобразовательной программы начального общего образования (далее ООП НОО) и основного общего
образования (далее ООП ООО) согласно выше перечисленным нормативным документам (приложение
№1).

1.2. Утвердить изменения в разделах ООП НОО и ООП ООО согласно приложениям №2 и №3.

1.3. Утвердить изменения в организационных разделах ООП НОО, ООП ООО
(в соответствии с ФГОС), согласно приложениям № 4  (Учебный план НОО на 2017-2018 уч.год), № 5

(Учебный план ООО на 2017-2018 уч.год) .
2. Разместить на сайте школы приказ о внесении изменений в ООП НОО и ООП ООО  (Исламу  Е.С.)
3. Контроль за реализацией ООП НОО, ООП ООО с изменениями возложить на заместителя директора
по УР Кириченко И.Н.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Директор                             Л.Н. Назаренко

С приказом ознакомлены:                 И.Н. Кириченко

                                                              Е.С. Ислам

Приложение №1  приказа № 77 от «10» ноября 2017г.

Изменения в ООП НОО и ООО

№  Название предметной
области в  редакции ООП

НОО

Изменения согласно новым нормативным документам

 Предметная область
«Филология»

Предметная область «Русский язык и литература», «Родной язык и
родная литература», «Иностранные языки».

Приложение № 2  приказа №77  от «10» ноября 2017г.

Изменения в ООП НОО

№
раздела

Название раздела

Страница,
пункт

Вносимые изменения и дополнения

1 Целевой раздел.

1.2. Планируемые

результаты освоения

обучающимися основной

образовательной

программы

Стр. 22

Стр.27

Изменить и дополнить:

1.2.2. Русский язык и литературное чтение

1.2.3. Родной язык и литературное чтение на родном

языке
Предметные результаты изучения предметной
области "Родной язык и родная литература"
должны отражать:

Родной язык:
1) воспитание ценностного отношения к родному
языку как хранителю культуры, включение в
культурно-языковое поле своего народа,
формирование первоначальных представлений о
единстве и многообразии языкового и культурного
пространства России, о языке как основе
национального самосознания;
2) обогащение активного и потенциального
словарного запаса, развитие у обучающихся культуры
владения родным языком в соответствии с нормами
устной и письменной речи, правилами речевого
этикета;
3) формирование первоначальных научных знаний о
родном языке как системе и как развивающемся
явлении, о его уровнях и единицах, о закономерностях
его функционирования, освоение основных единиц и
грамматических категорий родного языка,
формирование позитивного отношения к правильной
устной и письменной родной речи как показателям
общей культуры и гражданской позиции человека;
4) овладение первоначальными умениями
ориентироваться в целях, задачах, средствах и
условиях общения, формирование базовых навыков
выбора адекватных языковых средств для успешного
решения коммуникативных задач;
5) овладение учебными действиями с языковыми
единицами и умение использовать знания для решения
познавательных, практических и коммуникативных
задач.
Литературное чтение на родном языке:
1) понимание родной литературы как одной из
основных национально-культурных ценностей народа,
как особого способа познания жизни, как явления
национальной и мировой культуры, средства

сохранения и передачи нравственных ценностей и
традиций;
2) осознание значимости чтения на родном языке для
личного развития; формирование представлений о
мире, национальной истории и культуре,
первоначальных этических представлений, понятий о
добре и зле, нравственности; формирование
потребности в систематическом чтении на родном
языке как средстве познания себя и мира; обеспечение
культурной самоидентификации;
3) использование разных видов чтения
(ознакомительное, изучающее, выборочное,
поисковое); умение осознанно воспринимать и
оценивать содержание и специфику различных
текстов, участвовать в их обсуждении, давать и
обосновывать нравственную оценку поступков героев;
4) достижение необходимого для продолжения
образования уровня читательской компетентности,
общего речевого развития, то есть овладение техникой
чтения вслух и про себя, элементарными приемами
интерпретации, анализа и преобразования
художественных, научно-популярных и учебных
текстов с использованием элементарных
литературоведческих понятий;
5) осознание коммуникативно-эстетических возможностей
родного языка на основе изучения выдающихся
произведений культуры своего народа, умение
самостоятельно выбирать интересующую литературу;
пользоваться справочными источниками для понимания и
получения дополнительной информации.

III Организационный
раздел

3.1 Учебный план

Стр. 213

Дополнить:
Предметная область  «Родной язык и литературное
чтение на родном языке»

Приложение №3  приказа №77  от «10» ноября 2017г.

Изменения в ООП ООО

№
раздела

Название раздела

Страница,
пункт

Вносимые изменения и дополнения

1 Целевой раздел.

1.2. Планируемые

результаты освоения

обучающимися основной

образовательной

программы .

Стр. 7

Стр.19

Изменить и дополнить:
1.2.2.  п 3.Предметные результаты освоения
основной образовательной программы дополнить
предметами  «Родной язык», «Родная литература»

1.2.5.3. Родной язык и родная литература
Изучение предметной области "Родной язык

и родная литература" должно обеспечить:
воспитание ценностного отношения к

родному языку и родной литературе как
хранителю культуры, включение в культурно-

языковое поле своего народа;
приобщение к литературному наследию

своего народа;
формирование причастности к свершениям и

традициям своего народа, осознание
исторической преемственности поколений, своей
ответственности за сохранение культуры народа;

обогащение активного и потенциального
словарного запаса, развитие у обучающихся
культуры владения родным языком во всей
полноте его функциональных возможностей в
соответствии с нормами устной и письменной
речи, правилами речевого этикета;

получение знаний о родном языке как
системе и как развивающемся явлении, о его
уровнях и единицах, о закономерностях его
функционирования, освоение базовых понятий
лингвистики, формирование аналитических
умений в отношении языковых единиц и текстов
разных функционально-смысловых типов и
жанров.

Пункты 1.2.5.3 – 1.2.5.16 считать
соответственно пунктами 1.2.5.4 – 1.2.5.17.

III Организационный
раздел

3.1 Учебный план

Стр. 206

Дополнить:
Предметная область  «Родной язык и родная
литература»

Приложение №4  приказа №77  от «10» ноября 2017г.

Изменения в организационном разделе в части учебного плана

( стр. 215 ООП НОО)
Учебный план

3.2. Учебным планом ОУ предусмотрено следующее распределение часов части,

формируемой участниками образовательного процесса в соответствии с диагностикой, проводимой

администрацией ОУ:

• в 1-4  классах:

 – с учётом возрастающей роли русского языка в многонациональном федеративном

государстве и обязательности экзамена по этому предмету при поступлении в любой ВУЗ введён

учебный предмет «Русский язык» в объёме 1 час – 1- 2 классы, 0,5 часа-3 – 4 классы. Итого: 5 часов в

неделю – 1-2 классы, 3-4 классы – 4,5 часа.

- на учебных занятиях по родному языку как отдельного учебного предмета (3—4 классы) по

выбору родителей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся с учетом их мнения

предусмотрено изучение предметов «Родной язык (русский)». «Родной язык (русский)» будет

изучаться во II полугодии по 1 часу в 3-4 классах ( 17 часов в год).

4. Сетка часов учебного плана начального общего образования

МОУ «Новобытовская СШ» на 2017/2018 уч. г.

Предметные области Учебные предметы

Классы Всего

1 2 3 4

Кол-во часов в неделю

Обязательная часть

Русский язык и
литературное чтение

Русский язык 5* 5* 4,5* 4,5* 19/3*

Литературное чтение 4 4 4 3 15

Родной язык и
литературное
чтение   на
родном языке

Родной язык (русский)  - - 0,5* 0,5* 1*

Иностранный язык

Иностранный язык

(английский )

- 2 2 2 6

Математика и
информатика

Математика 4 4 4 4 16

Обществознание и
естествознание
(Окружающий мир)

естесвознание

Окружающий мир 2 2 2 2 8

Основы духовно –
нравственной культуры
народов России

Основы  мировых

религиозных культур и

светской этики

- - - 1** 1

Искусство Музыка 1 1 1 1 4

Изобразительное искусство 1 1 1 1 4

Технология Технология (труд) 1 1 1 1 4

Физическая культура Физическая культура 3 3 3 3 12

Итого недельная нагрузка: 21 23 23 23 90

Часть, формируемая участниками образовательного процесса

Максимально допустимая аудиторная недельная
нагрузка

21 23 23 23 90

Итого количество учебных часов в год 693 782 782 782 3039

 -  добавлены часы по результатам анкетирования (мнение родителей участников

образовательных отношений)

Приложение №5  приказа № 77  от «10» ноября 2017г.

Изменения в организационном разделе в части учебного плана

( стр. 206 ООП ООО)
Учебный план

3.2. Учебным планом ОУ предусмотрено следующее распределение часов части,

формируемой участниками образовательного процесса в соответствии с диагностикой, проводимой

администрацией ОУ:

• в 5,7,8, 9  классах:

       – с учётом возрастающей роли русского языка в многонациональном федеративном государстве
и обязательности экзамена по этому предмету при поступлении в любой ВУЗ введён учебный
предмет «Русский язык» в объёме 0,5 часа -5 класс, 7-9 классы 1 час дополнительно. Итого: в 5
классе – 5,5 часов в неделю, в 7 классе – 5 часов, в 8 классе – 4 часа, в 9 классе -4 часа в неделю.
-   предметная область «Родной язык и родная литература» представлена предметами «Родной язык
(русский)», по выбору родителей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся с
учетом их мнения. В 5 классе учебный предмет «Родной язык (русский)», будет изучаться по 1 часу
(17 часов в год) во II полугодии.

4. Сетка часов учебного плана основного общего образования МОУ «Новобытовская СШ»

на 2017/2018 уч. г.

Предметные области Учебные

предметы

Классы

Количество часов в неделю

V VI VII VIII IX Всего

 Обязательная
часть

Русский язык и
литература

Русский язык 5,5* 6 5* 4* 4* 24,5/3,5*

Литература 3 3 2 2 3 13

Родной язык и родная
литература

Родной язык
(русский) 0,5* - - - - 0,5*

Иностранный язык Иностранный язык 3 3 3 3 3 15

Математика и
информатика

Математика 6* 6* - - - 12/2*

Алгебра - - 4* 4* 4* 12/3*

Геометрия - - 2 2 2 6

Информатика - - 1 1 1 3

Общественно-научные
предметы

История 2 2 2 2 2 10

Обществознание - 1 1 1 2* 5/1*

География 1 1 2 2 2 8

Естественнонаучные
предметы

Физика - - 2 2 3 7

Химия - - - 2 2 4

Биология 1 1 1 2 2 7

Искусство Музыка 1 1    1 1 - 4

Изобразительное
искусство 1 1 1 - - 3

Технология Технология 2 2 2 1  7

Физическая культура и
Основы безопасности
жизнедеятельности

ОБЖ - - - 1 1 2

Физическая
культура 3 3 3 3 2 14

Итого 29

986

30

1020

32

1088

33

1122

33

1122

157

5338

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Максимально допустимая недельная
нагрузка

29

986

30

1020

32

1088

33

1122

33

1122

157

5338

 -  добавлены часы по результатам анкетирования (мнение родителей участников

образовательных отношений):

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-04-21T00:15:23+0500